SANT A MARIA - RS
18 DE MARÇO DE 2021

COMUNICADO N° 38 /2021
COMANDO DO CORPO DE ALUNOS

MINISTERIO DA DEFESA
E X É R C I TO B R A S I L E I R O
DECEX - DEPA

COLÉGIO MILITAR DE SANTA MARIA
Colégio do Vagão

AVALIAÇÃO DIGITAL - PARTE 2

Sr. Pais / Responsáveis,

Informamos que o Ensino Médio realizará a 2a parte das avaliações digitais (LEM,
Artes, Filosofia, Sociologia e Redação) e o Ensino Fundamental as de Inglês e Artes, conforme
o calendário a seguir:

1. A Prova de LEM (Inglês ou Espanhol) - 25 de março de 2021 - das 15hOOminàs
16h30min - Para todos os Anos do Ensino Fundamental e do Médio, sendo que a
prova será composta de 15 questões objetivas.

2. A Prova Conjunta de Artes, Filosofia e Sociologia - 26 de março de 2021 - das
15hOOmin às 16h30min - Todos os Anos do Ensino Médio, com 15 questões
objetivas (5 de cada matéria).

3. A prova de Artes para o Ensino Fundamental - 26 de março de 2021 - das
15hOOmin às 16h30min, com 15 questões objetivas.

4. A Prova de Redação somente para o Ensino Médio - 29 de março de 2021 - das
15hOOmin às 17hOOmin. A avaliação do 1° ano terá questões objetivas (conceitos
fundamentais - Tese, Tema, Argumentação) e discursiva (elaboração de um
parágrafo), enquanto a avaliação do 2° e 3° anos será a redação completa (texto
dissertativo-argumentativo ).

REFORÇANDO A OLIMPÍADA CANGURU DE MATEMÁTICA

1. Informamos que 1a fase da Olimpíada Canguru de Matemática ocorrerá no dia 24 de
março de 2021, às 14:00 h, com duração prevista de I h e 40 mino A prova será no formato
online, todos alunos do colégio foram inscritos, entretanto essa prova não é obrigatória.

2. Entretanto, os alunos que quiserem realizar a Olimpíada poderão receber até 1,0
(um) ponto de bônus na disciplina matemática.

3. Os alunos deverão acessar o site da olimpíada Canguru,
https://www.cangurudematcmaticabrasil.com.brllogin. em seguida c1icar na "ÁREA DO
ALUNO" (Não é a área do aluno do site do CMSM) e digitar o login e senha individual.

4. O login e senha serão enviados por meio de mensagem Moodle para cada aluno
inscrito. ) 4

Atenciosamente, /

~ =::>-1
R SARMENTO LECOMTE - CEL

e Diretor do Colégio Militar de Santa Maria
RO DA VIDA ESCOLAR DE SEU DEPENDENTE!ACESSE
TE DO CMSM: www.cmsm.eb.mil.br